
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP
MÔI TRƯỜNG

CỦA DỰ ÁN “NHÀ MÁY SẢN XUẤT SỔ SÁCH, BÌA
RỜI, ALBUM, LỊCH VÀ CÁC ĐỒ DÙNG TƯƠNG TỰ”

Địa chỉ: Lô E4, một phần Lô E5, KCN Nam Đồng Phú, Xã Tân Lập,
Huyện Đồng Phú, Tỉnh Bình Phước, Việt Nam

Bình Phước, năm 2023

--------------------------

CÔNG TY TNHH CHUANGYUAN VIỆT NAM
----------



CÔNG TY TNHH CHUANGYUAN VIỆT NAM
----------

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP
MÔI TRƯỜNG

CỦA DỰ ÁN “NHÀ MÁY SẢN XUẤT SỔ SÁCH, BÌA RỜI,
ALBUM, LỊCH VÀ CÁC ĐỒ DÙNG TƯƠNG TỰ”

CHỦ DỰ ÁN ĐƠN VỊ TƯ VẤN

CÔNG TY TNHH CHUANGYUAN
VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ PHẦN TƯ VẤN
MÔI TRƯỜNG SÀI GÒN

Bình Phước, năm 2023

Tai
Placed Image

Tai
Placed Image



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường
[...]
Giai đoạn hiện hữu

Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải:

Nước thải sinh hoạt

Phần nhà xưởng đã được đánh giá
tác động môi trường

Bể tự hoại

Đường ống thu gom
nước thải nội bộ

Nước thải sản xuất

HTXLNT
(10m3/ngày.đêm)

Hố ga thu gom nước thải của KCN
Nam Đồng Phú trên đường số 1

Hình 4. 6. Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải phần nhà xưởng đã được
đánh giá tác động môi trường

− Đối với phần nhà xưởng đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi
trường:

Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ khu vệ sinh được thu gom bằng đường
ống uPVC Ø114 dẫn về 03 bể tự hoại 05 ngăn để xử lý sơ bộ trước khi đấu nối về hố ga
thu gom nước thải của KCN Nam Đồng Phú trên đường số 1.

Thuyết minh quy trình bể tự hoại 05 ngăn:
Bể tự hoại 05 ngăn (hay còn gọi là bể tự hoại cải tiên BASTAF) đã được các cơ

quan quan trắc trong phòng thí nghiệm cũng như trong môi trường thực tế cho thấy hiệu
suất xử lý chất cặn bã của bể tự hoại từ 2-3 lần, hoạt động ổn định ngay cả khi dao
động nồng độ và lưu lượng chất thải đầu vào lớn so với hệ thống thông thường, cụ thể



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 123

như: Hàm lượng chất lơ lửng SS đạt 75%, theo COD đạt 75 – 90%, theo BOD5 đạt 71-
85%, theo TSS đạt 75-95%.

Bể tự hoại cải tiến BASTAF được xây dựng với 5 ngăn tách biệt (như mô hình bên
dưới) được điều chỉnh tính toán dung lượng và nồng độ dòng chảy chính xác qua các
vách ngăn mỏng dòng hướng lên và ngăn lọc kỵ khí được hoạt động như sau:

Hình 4. 7. Cấu tạo bể tự hoại 5 ngăn

Bước 1: Chất thải từ bồn cầu được đưa tới bể lớn nhất.
Bước 2: Nước thải chưa được lắng hoàn toàn sẽ được đưa vào ngăn thứ hai qua 2

đường ống hay các vách ngăn hướng dòng giúp cho việc tạo dòng chảy, điều hòa dung
lượng và nồng độ chất thải , ngăn làm lắng động chất thải, lên men kỵ khí.

Bước 3: Ở các vách ngăn tiếp theo nước thải được chuyển động theo chiều từ dưới
lên trên sẽ tiếp xúc với các sinh vật kỵ khí hấp thụ và chuyển hóa giúp chúng phát triển
bên trong của từng khoang bể chứa. Điều này sẽ giúp ta bóc tách riêng 2 pha là lên men
axit và lên men kiềm nhờ phản ứng kỵ khí này.

Chuỗi phản ứng này mà bể của chúng ta được xử lý triệt để lượng bùn và các chất
cặn bã hữu cơ sẽ tăng thời gian lưu bùn.

Bước 4: Tại các ngăn lọc cuối cùng của bể thì các vị sinh vật kỵ khí sống nhờ dính
bám vào bề mặt các hạt vật liệu học sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo với nước làm sạch
nước thải.

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B và đấu nối vào hệ thống
thu gom nước thải của KCN.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 124

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và nước thải sản xuất sau
khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung 10 m3/ngày.đêm đạt Tiêu chuẩn đấu nối
của KCN Nam Đồng Phú sẽ được đấu nối vào hố ga thu gom nước thải của KCN Nam
Đồng Phú. Cụ thể như sau:

− Hố ga đấu nối: 01 điểm trên đường số 1, KCN Nam Đồng Phú.

− Kích thước,: 1,5m x 1,5m.

− Tọa độ vị trí đấu nối: tọa độ: X: 1.258.897; Y: 563.194

− Phương thức xả thải: Tự chảy.

− Chế độ xả thải: Liên tục.

− Số điểm đấu nối: 1 điểm.

− Đối với phần nhà xưởng mở rộng:

Nước thải sinh hoạt từ khu vệ sinh được thu gom bằng đường ống uPVC Ø114 dẫn
về 04 bể tự hoại 05 ngăn để xử lý sơ bộ tại phần nhà xưởng thuê lại của Công ty TNHH
Plastic Gainlucky được xây dựng riêng biệt với các nhà xưởng của Công ty TNHH
Plastic Gainlucky trước khi thoát ra hệ thống thoát nước thải nội bộ của Công ty TNHH
Plastic Gainlucky sau đó đấu nối về hố ga thu gom nước thải của KCN Nam Đồng Phú
trên đường số 3. (Quy trình xử lý của bể tự hoại 05 ngăn đã được trình bày tại phần nhà
xưởng Công ty TNHH Plastic Greentech).

Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải:

Nước thải
sinh hoạt

Phần nhà
xưởng thuê
lại của Công
ty TNHH
Plastic

Gainlucky

Bể tự
hoại

Mạng lưới
thoát nước

thải của Công
ty TNHH
Plastic

Gainlucky

Hố ga thu
gom nước

thải của KCN
Nam Đồng
Phú trên
đường số 3

Hình 4. 8. Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của phần nhà xưởng thuê
lại của Công ty TNHH Plastic Gainlucky

Điểm xả nước thải sau xử lý:
Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sẽ được đấu nối vào hệ

thống thoát nước thải của chung của Công ty TNHH Plastic Gainlucky và đấu nối vào
hố ga thu gom nước thải của KCN Nam Đồng Phú. Cụ thể như sau:

− Hố ga đấu nối: 01 điểm trên đường số 3, KCN Nam Đồng Phú.

− Kích thước: 1,5m x 1,5m.

− Tọa độ vị trí đấu nối: tọa độ: X: 1.258.684; Y: 563.026.

− Phương thức xả thải: Tự chảy.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 125

− Chế độ xả thải: Liên tục.

− Số điểm đấu nối: 1 điểm.

Bảng 4. 34. Bảng tổng hợp các thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải

TT Hệ thống thu gom
nước thải

Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt

Phần nhà xưởng đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường

1 Ống nhựa uPVC Ø200, i = 0,5%

Lắp đặt ngầm trên đường nội
bộ Công ty dẫn nước thải phát
sinh từ bể tự hoại và nước thải
sản xuất về hố ga thu gom
nước thải của KCN

2
Hố ga thu gom nước
thải

Kích thước 700 x
900mm, khoảng 20-
25m bố trí 1 hố thu
gom nước thải

Bố trí dọc tuyến đường nội bộ
để dẫn nước thải về hố ga đấu
nối KCN Nam Đồng Phú

3
Hố ga đấu nối nước
thải

Kích thước 1,5 x 1,5m
Vị trí hố ga trên đường số 1,
KCN Nam Đồng Phú

Phần nhà xưởng mở rộng

1 Ống nhựa uPVC Ø200, i = 0,5%

Lắp đặt ngầm trên đường nội
bộ Công ty dẫn nước thải phát
sinh từ bể tự hoại về hệ thống
thoát nước thải của Công ty
TNHH Gainlucky để đấu nối
vào hố ga thu gom nước thải
của KCN

2
Hố ga thu gom nước
thải

Kích thước 700 x
900mm, khoảng 20-
25m bố trí 1 hố thu
gom nước thải

Bố trí dọc tuyến đường nội bộ
để dẫn nước thải về hố ga đấu
nối KCN Nam Đồng Phú

3
Hố ga đấu nối nước
thải

Kích thước 1,5 x 1,5m
Vị trí hố ga trên đường số 3,
KCN Nam Đồng Phú

(Nguồn: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam, năm 2023)



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 126

Giai đoạn nâng công suất:
Dự án vẫn sẽ áp dụng biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt như hiện hữu, định kỳ

rút hầm cầu để đảm bảo hệ thống bể tự hoại hoạt động ổn định.
Nước thải sản xuất

Giai đoạn hiện hữu:
Trong quá trình hoạt động, Công ty có phát sinh nước thải sản xuất từ công đoạn

rửa trục in, bản in tại phần nhà xưởng đã được phê duyệt trong báo cáo đánh giá tác
động môi trường. Nước thải sản xuất được thu gom bằng ống PVC Ø200, i = 0,5% với
tổng chiều dài khoảng 40m dẫn về HTXLNT công suất 10m3/ngày.đêm. Nước thải sau
khi xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Nam Đồng Phú được thu gom
theo đường ống PVC Ø200, i = 0,5% với tổng chiều dài khoảng 180m về hố ga thu gom
nước thải trên đường số 1 đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Nam Đồng
Phú.

Sơ đồ công nghệ của HTXLNT như sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 127

Hình 4. 9. HTXLNT công suất 10 m3/ngày đã xây dựng tại dự án

Thuyết minh sơ đồ công nghệ:

Bể thu gom nước thải sản xuất:

Nước thải phát sinh từ quá trình rửa trục in, bản in được thu gom về bể thu gom
nước thải. Tại bể thu gom nước thải sản xuất, nước thải được bơm lên bể điều hòa.

Bể điều hòa:

Do dòng thải phát sinh ở mỗi thời điểm khác nhau, để đảm bảo hiệu quả xử lý,

Clorine

Bơm khí



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 128

nước thải tại bể điều hòa được điều hòa ổn định lưu lượng và nồng độ, nước thải sau
khi ra khỏi bể điều hòa được bơm lên bể trộn.

Bể trộn:

Tại bể trộn, hệ thống khuấy trộn giúp trộn đều nước thải với hóa chất CaO có tác
dụng điều chỉnh pH và làm nhân cho quá trình keo tụ nước thải. Hệ thống khuấy trộn
bằng đường ống sục khí giúp trộn đều hóa chất.

Bể keo tụ:

Hóa chất keo tụ được bơm định lượng lên bể keo tụ để hệ thống khuấy trộn hòa
trộn nước thải với hóa chất làm keo tụ các cặn lơ lửng và chất hữu cơ khó phân hủy
sinh học. Sau khi các bông cặn nhỏ được hình thành sẽ theo dòng nước thải về bể tạo
bông.

Bể tạo bông:

Tại bể tạo bông, Polymer với cấu trúc cao phân tử được bổ sung vào dòng nước
thải sẽ tạo thành liên kết giúp các bông cặn nhỏ với nhau tạo thành bông cặn lớn. Sau
khi nước thải hình thành các bông cặn lớn sẽ được dẫn qua bể lắng hóa lý. Hóa chất
tạo bông được khuấy trộn bằng máy khuấy trộn với tốc độ khuấy 40 – 60 vòng/phút
tạo điều kiện hình thành các bông cặn với kích thước lớn giúp quá trình lắng diễn ra
ổn định hơn tại bể lắng hóa lý.

Bể lắng hóa lý:

Bể lắng hóa lý có ống lắng trung tâm và hệ thống thu nước trên bề mặt có tác
dụng phân phối đều và thu dòng nước ổn định. Nước thải sau khi được loại bỏ phần
lớn các cặn lơ lửng và thành phần cặn, chất ô nhiễm trong nước thải thì phần nước
trong được dẫn về bể sinh học hiếu khí.

Bể sinh học hiếu khí (Aerotank):

Tại bể sinh học hiếu khí, vi sinh vật hiếu khí được nuôi cấy và cung cung cấp oxy
bằng máy sục khí (kết hợp đĩa phân phối dạng tinh, cung cấp đủ lượng oxy hòa tan
cho các vi sinh vật phát triển) khử toàn bộ lượng BOD, COD còn lại và chuyển hóa
toàn bộ Amoni thành Nitrat (sẽ được khử tại bể sinh học hiếu khí).

Hai hiện tượng xảy ra trong quá trình oxy hóa sinh học trong bể Aerotank:

 Vi sinh vật sử dụng oxy tạo năng lượng cho quá trình tổng hợp tế bào
 Duy trì hoạt động sống của tế bào, di động, tiếp hợp. Sinh trưởng, sinh sản, tích

lũy chất dinh dưỡng, bài tiết sản phẩm.

Bể lắng sinh học:

Nước thải sau khi ra khỏi bể Aerotank sẽ chảy tràn qua bể lắng. Tại đây, xảy ra
quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này sẽ được



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 129

bơm bùn tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí nhằm duy trì nồng độ vi sinh vật, khử
nitrat còn tồn tại. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn nhằm làm giảm độ ẩm của
bùn thải, phần nước được thu vào hệ thống thu nước trong bể lắng và được dẫn sang
bể khử trùng.

Bể khử trùng:

Sau khi nước thải được loại bỏ toàn bộ các thành phần ô nhiễm thì nước thải được
dẫn qua bể khử trùng nước thải để tiêu diệt toàn bộ các vi sinh vật gây bệnh. Nước
thải sau khi ra khỏi bể khử trùng đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN Nam Đồng Phú.

Bể chứa bùn:

Bùn hình thành trong bể lắng hóa lý và bể lắng sinh học được bơm chìm về bể
chứa bùn, định kỳ hợp đồng thu gom, xử lý với đơn vị có chức năng xử lý, chu kỳ hút
bùn thải từ 6 – 12 tháng/lần.

Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN Nam Đồng Phú (QCVN
40:2011/BTNMT, Cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) sẽ
được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN.

Hình 4. 10. Một số hình ảnh HTXLNT công suất 10 m3/ngày đã xây dựng tại dự án

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm:
Đối với người vận hành chưa có kinh nghiệm hoặc có kinh nghiệm, điều đầu tiên

cần đọc qua quy trình công nghệ xử lý. Cần nắm rõ vị trí các đơn vị bể của trạm XLNT.
Nắm rõ các thao tác vận hành an toàn về điện, hóa chất.

a, Kiểm tra hệ thống trước khi vận hành

 Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 130

Kiểm tra/pha hóa chất các bồn hóa chất theo cách pha và liều lượng trong hướng
dẫn vận hành. Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm bảo cho hệ thống hoạt động
ít nhất trong vòng một ngày.

 Kiểm tra thiết bị
Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng của

tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định cần
kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú ý những hiện tượng
có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng.

Bảng 4. 35. Các thiết bị cần kiểm tra trước khi vận hành

STT THIẾT BỊ CÁC CHI TIẾT CẦN KIỂM TRA

1
Bơm hóa chất
(polymer,
NaOH, PAC)

Kiểm tra nước khi bơm hoạt động, độ mở valve (độ mở)

Kiểm tra bơm có hoạt động theo timer hay không

2
Hệ thống khuấy
bể hóa lý

Kiểm tra sự xáo trộn trong bể hóa lý

3 Bơm điều hòa
Kiểm tra phao báo mức (vướng dây), valve (độ mở),
kiểm tra nước khi bơm hoạt động (lên hay không)

4
Máy thổi khí
điều hòa

Kiểm tra sự xáo trộn, sục khí trong bể điều hòa

Kiểm tra máy có hoạt động theo timer hay không

5 Bơm bùn
Kiểm tra nước khi bơm hoạt động

Kiểm tra bơm có hoạt động theo timer hay không

6
Bơm hóa chất
khử trùng

Kiểm tra màng bơm, bơm lên nước hay không

7 Tủ điện Kiểm tra tiếp điểm, trạng thái đóng mở của các thiết bị

(Nguồn: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam, năm 2023)
 Kiểm tra điện

Kiểm tra về điện áp: Điện áp (380V/50Hz), đủ pha (3 pha), dòng định mức cung
cấp (A). Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp, dòng thiếu hoặc
dòng cao hơn mức cho phép thì không nên hoạt động hệ thống vì lúc này các thiết bị sẽ
dễ xảy ra sự cố.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 131

- Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải
ở trạng thái sẵn sàng làm việc.

Các ký hiệu bên trong tủ điện điều khiển:

- ON, OFF - Đóng mở nguồn cấp cho tủ điện điều khiển
- AUTO, MAN - Chế độ điều khiển tự động và bằng tay Đèn của máy nào trên

tủ điện sáng thì máy đó đang hoạt động.
- Đèn báo xanh : Mở máy
- Đèn báo đỏ : Tắt máy
- Đèn báo vàng : Báo lỗi
- Hệ thống xử lý nước thải được điều khiển ở 02 chế độ:
- Chế độ tự động - Hoạt động theo chế độ điều khiển tự động bằng Timer và hệ

thống phao mực nước.
- Chế độ điều khiển bằng tay - Hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận

hành tại tủ động lực.
- Khi tủ điện có báo sự cố đèn vàng của thiết bị, người vận hành lập tức tới tủ

điện ngắt điện toàn hệ thống (CB tổng). Kiểm tra máy có sự cố và kịp thời sửa chữa.

Kỹ thuật vận hành – các thông số cần kiểm soát

 Kiểm soát chất lượng nước thải vào
- Khi lưu lượng và chất lượng nước thải tiếp nhận thay đổi, thì môi trường của

bể Aerotank thay đổi theo. Nếu lưu lượng vào hoặc nồng độ chất ô nhiễm trong dòng
vào tăng đáng kể (quá 10%), cần phải điều chỉnh các thông số vận hành.

- Lưu lượng: Kiểm tra lưu lượng nước thải là cần thiết cho sự duy trì hoạt động
ổn định của hệ thống. Lưu lượng cùng với nồng độ BOD, COD xác định tải trọng của
bể Aerotank.

- BOD, COD: Kiểm tra nồng độ BOD/ COD để kiểm soát các quá trình trong bể.
Tỉ số BOD/ COD cho biết tỉ lệ các chất hữu cơ dễ phân huỷ sinh học có trong nước thải.
BOD là thông số thể hiện lượng chất hữu cơ có thể bị oxy hoá bằng vi sinh vật. Chỉ số
COD thể hiện toàn bộ chất hữu cơ bị oxy hóa thuần tuý bằng tác nhân hóa học. Tỷ số
BOD/ COD dùng kiểm soát nồng độ chất hữu cơ thích hợp cho quá trình xử lý sinh học.

- Các chất dinh dưỡng: Nitơ, phospho là hai thành phần dinh dưỡng quan trọng
nhất cho sự phát triển của vi sinh vật.

- Nitơ và phospho cần có số lượng đủ để đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng của các vi
sinh vật. Tỷ lệ BOD : N : P trong bể cân bằng cần duy trì 100 : 5 : 1 là đáp ứng tương
đối đủ cho nhu cầu phát triển của các vi sinh vật.

- pH : Quá trình xử lý sinh học hiếu khí hoạt động tốt ở pH = 6.5 - 8.5. Nếu pH
thay đổi thì cần phải bổ sung axit/ xút để đưa pH của bể về môi trường thích hợp cho vi
sinh vật hoạt động.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 132

- Nhiệt độ : Xử lý nước thải bằng phương pháp xử lý sinh học hiếu khí thực chất
là quá trình oxy hóa chất hữu cơ bởi các vi sinh vật. Do đó yêu cầu kiểm tra nhiệt độ
của nước tạo điều kiện cho các vi sinh vật phát triển để nâng cao hiệu quả xử lý của bể.
Điều kiện tốt nhất là duy trì nhiệt độ của dòng nước thải trong khoảng 25 – 35oC (đây
là khoảng nhiệt độ bình thường tại Việt Nam).

 Pha chế và định lượng hóa chất

Sau các công đoạn xử lý cơ học, hóa học, sinh học trong điều kiện nhân tạo, vi
khuẩn gây bệnh không thể bị tiêu diệt hoàn toàn. Để khử trùng nước thải sau xử lý, ở
đây sử dụng phương pháp oxy hóa bằng Chlorine.

Chú ý:

Thường xuyên kiểm tra lượng dung dịch hóa chất trong thùng đựng hóa chất.

Nếu hết hóa chất thì phải tắt bơm hóa chất và pha hóa chất như các bước pha hóa
chất đã nêu ở trên.

Không nên bơm khi hóa chất chưa hòa tan hoàn toàn (có thể làm nghẽn đường
ống hoặc hư màng bơm khi còn cặn). Đọc thêm tài liệu an toàn hoá chất (MSDS) tại
phòng vận hành.

Bảng 4. 36. Kích thước, hiệu quả các công trình xử lý của HTXLNT công suất 10
m3/ngày

TT Tên bể
Chiều
dài
(m2)

Chiều
rộng
(m2)

Chiều
cao
xây

dựng
(m)

Thể
tích
nước

(m3)

Số
lượng

bể

Công dụng, hiệu
quả xử lý

1 Bể thu gom 0,8 0,8 0,8 0,312 1
Thu gom nước
thải

2
Bể điều
hòa

2 1,5 2,3 6,9 1
Điều hòa lưu
lượng và nồng độ
nước thải

3 Cụm bể - - - - - -

3.1 Bể trộn 2 0,3 1 0,6 1
Điều chỉnh pH,
làm nhân keo tụ

3.2 Bể keo tụ 2 0,2 1 0,4 1 Keo tụ



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 133

3.3
Bể tạo
bông

2 0,2 1 0,4 1 Tạo bông

4
Bể lắng
hóa lý

2 1,5 2,3 6,9 1 Lắng bùn

5

Bể xử lý
sinh học
hiếu khí –
Aerotank

2 2 2,3 9,2 1

Loại bỏ chất rắn
hòa tan có trong
nước thải, giảm
hàm lượng BOD,
COD, phân hủy
chất ô nhiễm
trong nước thải

6
Bể lắng
sinh học

2 1,5 2,3 6,9 1 Lắng bùn

7
Bể khử
trùng

1 1 2,3 2,3 1
Loại bỏ các loại vi
khuẩn gây bệnh.

8
Bể chứa
bùn

1 1 2,3 2,3 1

Chứa bùn thải
phát sinh từ cụm
bể hóa lý và sinh
học

(Nguồn: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam, năm 2023)

Bảng 4. 37. Máy móc, thiết bị lắp đặt tại HTXLNT công suất 10 m3/ngày

STT Thiết bị ĐVT Số
lượng

Thông số kỹ thuật

1

Bơm chìm nước thải (hố
thu gom, bể điều hòa,
bơm bùn hóa lý, bơm
thoát nước)

Cái 05

Công suất: 0,37kW-380V-50Hz

Q=6,5m3/h, H=10m

Motor: 2P, RPM=2.950 vòng/phút

2
Motor khuấy + cánh
khuấy (Model: NF)

Bộ 01

Loại motor: mặt bích

Công suất: 0,5Hp-380V-50Hz

Tốc độ khuấy: 50 vòng/phút

3 Bơm chìm nước thải Cái 01 Công suất: 0,37kW-380V-50Hz



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 134

(bơm khuấy trộn) Q=6,5m3/h, H=10m

Motor: 2P, RPM=2.950 vòng/phút

4 Phao điện điều khiển Cái 03 -

5 Máy thổi khí Bộ 01

Công suất: 1,5kW-380V-50Hz

Vật liệu máy: Thép đúc

Motor: 4P, RPM=1.450 vòng/phút

6 Đĩa thồi khí Cái 04

Vật liệu: HDPE, EDM

Công suất: 2,5-6m3/h

Đường kính: 270mm

7

Bơm định lượng PAC,
polymer và bồn chứa hóa
chất 500 lít

Bơm màng có khoảng
điều chỉnh lưu lượng rộng
(0-100%)

Bộ 01
Qmin=12 lít/giờ

Nguồn cung cấp: 220V, AC

8
Bơm định lượng CaO và
bồn chứa hóa chất 500 lít

Bộ 01
Công suất: 3/4Hp-220,380V-50Hz

Q=20-100lít/phút, H=10-24m

9 Tủ điện HT 01 -

10 Hệ thống ống dẫn Bộ 01 -

(Nguồn: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam, năm 2023)

Bảng 4. 38. Nhu cầu hóa chất sử dụng cho vận hành hệ thống xử lý nước thải

STT Hóa chất Đơn vị

Khối lượng

Hiện hữu Sau khi nâng
công suất

1 PAC Kg/năm 15 45

2 Polymer Kg/năm 09 27

3 CaO Kg/năm 150 450



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 135

4 Clorine Kg/năm 45 135

TỔNG Kg/năm 219 612

(Nguồn: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam, năm 2023)
Điểm xả nước thải sau xử lý:
Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và nước thải sản xuất sau

khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung 10 m3/ngày.đêm đạt Tiêu chuẩn đấu nối
của KCN Nam Đồng Phú sẽ được đấu nối vào hố ga thu gom nước thải của KCN Nam
Đồng Phú. Cụ thể như sau:

− Hố ga đấu nối: 01 điểm trên đường số 1, KCN Nam Đồng Phú.

− Kích thước,: 1,5m x 1,5m.

− Tọa độ vị trí đấu nối: tọa độ: X: 1.258.897; Y: 563.194

− Phương thức xả thải: Bơm cưỡng bức.

− Chế độ xả thải: Tối đa 24/24.

− Số điểm đấu nối: 1 điểm.

Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục:

Do loại hình sản xuất của dự án là sản xuất sổ sách, bìa rời, album, lịch và các đồ
dùng văn phòng phẩm tương tự không thuộc loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có
nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và lưu lượng xả nước thải sản xuất tối đa là 10
m3/ngày.đêm, nước thải sau khi xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của KCN Nam Đồng Phú
được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Nam Đồng Phú nên không
thuộc trong danh mục tại phụ lục XXVIII ban hành kèm theo Nghị định 08/2022/NĐ-
CP ngày 10/01/2022. Căn cứ theo quy định tại điều 97 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP
ngày 10/01/2022 thì Công ty không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc tự
động, liên tục nước thải.

Giai đoạn nâng công suất:
Sau khi nâng công suất lượng nước thải từ công đoạn rửa trục in, bản in ước tính

tăng từ 3,6 m3/ngày.đêm lên 8 m3/ngày.đêm vẫn nằm trong công suất thiết kế của
HTXLNT hiện hữu là 10 m3/ngày.đêm nên dự án vẫn giữ nguyên HTXLNT hiện hữu,
không cải tạo, nâng công suất.

c. Nước mưa chảy tràn

Giai đoạn hiện hữu:

− Đối với phần nhà xưởng đã được phê duyệt trong báo cáo đánh giá tác động
môi trường:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 136

+ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa đã được Công ty TNHH Plastic Greentech
thiết kế và xây dựng riêng biệt với hệ thống thoát nước thải.

+ Nước mưa trên mái nhà sẽ theo độ dốc về các máng xối tôn tráng kẽm, sau đó sẽ
theo đường ống uPVC Ø114 chảy xuống hệ thống cống thu gom nước mưa chảy tràn.

+ Hệ thống thu gom nước mưa xung quanh nhà xưởng với tổng số 32 hố ga,
đường kính ống thu gom nước mưa là ống BTCT Ø300, Ø400, Ø500, i = 0,35% và i =
0,2%, có nắp đậy tránh chất thải làm tắc nghẽn đường cống. Với tổng chiều dài
khoảng 375m. Nước mưa được thu gom và đấu nối về hố ga thoát nước mưa của KCN
Nam Đồng Phú tại đường số 1.

+ Hệ thống mương thoát nước mưa đều có các hố ga và nắp đan. Nước mưa này
được dẫn về hệ thống thoát nước mưa chung của KCN Nam Đồng Phú.

Hình 4. 11. Sơ đồ thu gom nước mưa của phần nhà xưởng đã được phê duyệt báo cáo
đánh giá tác động môi trường

− Đối với phần nhà xưởng mở rộng:

+ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa đã được Công ty TNHH Plastic Gainlucky
thiết kế và xây dựng riêng biệt với hệ thống thoát nước thải.

+ Nước mưa trên mái nhà sẽ theo độ dốc về các máng xối tôn tráng kẽm, sau đó sẽ
theo đường ống uPVC Ø114 chảy xuống hệ thống cống thu gom nước mưa chảy tràn.

+ Hệ thống thu gom nước mưa xung quanh nhà xưởng với tổng số 102 hố ga,
đường kính ống thu gom nước mưa là ống BTCT Ø300, i = 0,2%, tổng chiều dài
khảng 1.360m có nắp đậy tránh chất thải làm tắc nghẽn đường cống. Nước mưa sau đó
sẽ theo đường ống BTCT Ø500, Ø600, i = 0,2% đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa
của Công ty Công ty TNHH Plastic Gainlucky và thoát ra 01 hố ga thoát nước mưa
của KCN Nam Đồng Phú tại đường số 3.

+ Hệ thống mương thoát nước mưa đều có các hố ga và nắp đan. Nước mưa này
được dẫn về hệ thống thoát nước mưa chung của KCN Nam Đồng Phú.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 137

Nước mưa trên
mái nhà

Hệ thống thoát nước
mưa của Công ty TNHH

Plastic Gainlucky

Nước mưa
chảy tràn từ
sân, đường

Hố ga thoát nước mưa
của KCN Nam Đồng
Phú trên đường số 3

PVC Ø114

BTCT Ø300

i = 0,2%

Hình 4. 12. Sơ đồ thu gom nước mưa của phần nhà xưởng mở rộng

Bảng 4. 39. Bảng tổng hợp các thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước mưa

TT
Hệ thống thu

gom nước mưa Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt

Phần nhà xưởng đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường

1 Ống nhựa uPVC Ø114, h = 12m
Xung quanh nhà xưởng thu
gom nước mưa trên mái

2 Cống BTCT
Ø300, Ø400, Ø500, i =
0,35% và i = 0,2%

Dài 375m

Bố trí xung quanh nhà xưởng
đến hố ga đấu nối thoát nước
mưa của KCN Nam Đồng Phú
trên đường số 1

3 Hố ga

32 hố ga thu gom nước thải,
20 – 25 m bố trí một hố thu.
Xây gạch đặc, láng vữa xi
măng M75 dày 100mm, nắp
đậy bằng tấm đan bê tông
M80 dày 100mm.

Bố trí xung quanh nhà xưởng

4 Hố ga đấu nối 02 hố, 1,5m x 1,5m
02 điểm trên đường số 1 KCN
Nam Đồng Phú

Phần nhà xưởng mở rộng

1 Ống nhựa uPVC Ø114, h = 12m
Xung quanh nhà xưởng thu
gom nước mưa trên mái



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Chủ dự án: Công ty TNHH Chuangyuan Việt Nam 138

2 Cống BTCT
BTCT Ø300, i = 0,2%

Dài 1.360m

Bố trí xung quanh nhà xưởng
đến hố ga đấu nối thoát nước
mưa của KCN Nam Đồng Phú
trên đường số 3

3 Hố ga

102 hố ga, 20 – 25 m bố trí
một hố thu. Xây gạch đặc,
láng vữa xi măng M75 dày
100mm, nắp đậy bằng tấm